Quae si recte de Somnii loco exposita sunt, is ita videtur interpretandus esse: vix idoneus quo arte imbuerer dies adesse videbatur et vix avunculo traditus eram non graviter rem, herele, ferens — quin iuvatura etiam et laudem amicorum comparatura mihi videbatur, si

deos vere sculptorem et simulacra concinnavit parva quidem et mihi et eis quibus in animo esset — eum id, quod et primum et usitatum tironibus fere contingit, accidit e. q. s.?

Neque meliore iure ab editoribus in initio Somnii (I. 1, 3) particula *μὲν* post *τοῖς πλείστοις* reiecta nobis videtur in eo codice Gorlicensi servata, cui si particulam *οὖν* respondere censemus (2. 1, 9 *δεντίρας οὖν σκέψεως ἀρχὴ προὔτιθη*), totam disputationem ea perspicuitate, quae Luciani arte digna sit, existere confitendum est. Etenim verbis *τοῖς πλείστοις μὲν οὖν* — *ἀεὶ τὸ γρηγόριον* exponitur, qua de re primum deliberaverint, scilicet de *παιδείᾳ* quam vocant, quam artem rhetoricam esse interpretes fere interpretantur, cogitari exiguam rem familiarem vetare, enim tamen sordidarum istarum artium aliqua, si puer ei se dedisset, mederi posset. Insequentibus ex verbis qua de altera re disputaverint discimus, scilicet euniam artium illarum puer tradendus videatur, ut haec sit tabula sententiarum: *A. τοῖς πλείστοις μὲν οὖν . . . a) παιδεία μὲν . . . b) τὰ δ' ἡμέτερα . . . c) εἰ δέ τινα τέχνην . . . a) τὸ μὲν πρῶτον . . . β) οὐκ εἰς μικρὰν δέ . . . B. δεντίρας οὖν σκέψεως . . .* Neque haerere debemus in eo, quod antecedenti *μὲν* non respondet *δὲ*, quod exspectamus; non raro enim Lucianus ita loquitur.

Ibid. 4. 4, 6 narrat Lucianus multis eum laerimis domum se ad matrem revertisse eumque ea quid sibi acciderit conquestum esse: *ἀγανακτισσαμένης δὲ τῆς μητρὸς*, ita pergit, *καὶ πολλὰ τῷ ἀδελφῷ λοιδορησαμένης*, ἐπεὶ *νῦξ ἐπῆλθε, κατέδαρθον ἔτι ἔνδοκρον* x. τ. λ. Quo loco participia *ἀγανακτισσαμένης* et *λοιδορησαμένης* artiore vinculo eum insequenti verbo *κατέδαρθον* ita coniuncta esse apparet, ut causam, cur tandem puer, ubi appetiverit nox, obdormiverit, significant. Qua in re vel id dubitationem movet, quod verbi *ἀγανακτεῖν* activam fere formam ab scriptoribus usurpari constat neque apud Lucianum aliis locis medium pro activo reperiri videtur. Gravius autem est illud, quod ira et indignatione matris factum esse, ut puer somnium tandem caperet, dici vix potest. Recepta autem in textum ea scriptura, quam eod. Gorl. praebet, et omnia aptissime inter se cohaerent et tota rerum descriptio multo alacrior fit; est enim in hoc codice: *ἀνακτισσαμένης δὲ τῆς μητρὸς* x. τ. λ. *ἀνακτισθῆναι* est vindicare, recuperare, velut *Tox. 55. 244. 10 ss. de Arsacoma*, qui amicos vulneratos ex manibus hostium eripuit, haec sunt: *ὁ δὲ ἀνακτισσάμενος τοὺς φίλους καὶ τοὺς ἄλλους ἅπαντας παρακαλέσας ὄρησεν ἐπὶ τὸν Ἀδύρμαχον* x. τ. λ. *Phalar. I.* autem (3. 43, 28) tyrannus de se praedicat: *τὴν δὲ πόλιν . . . ἐδάτωρ τε ἐπιρροῖαι ἀνεκτισσάμεν* x. τ. λ., ubi *ἀνακτισθῆναι* est relieere et in meliorem statum reducere. Simili modo alii scriptores id verbum exhibent, velut *Polybins (III 60. 7) πολλῶν οὖν ποιούμενος πρόνοιαν Ἀντίβας τῆς ἐπιμελείας αὐτῶν ἀνεκτῆτο καὶ τὰς ψυχὰς ἅμα καὶ τὰ σώματα τῶν ἀνδρῶν, ὁμοίως δὲ καὶ τῶν ἵππων.* Cf. *III 87. 3. Dionysius Hal. II 42 τοὺς κεκηροχότας ἐπὶ τρωμάτων ἀνεκτισσόμενοι.* In eandem atque hoc de quo agimus loco sententiam *Iosephus A. I. XI 6, 9* id verbum usurpat, ubi postquam *Estherem* metu regis fractam ac debilitatam esse narravit, ita pergit: *ὁ δὲ βασιλεὺς . . . δείσας περὶ τῆς γενναϊκῆς μὴ καὶ πάθῃ τι τῶν χειρόνων ἐπὶ τοῦ φόβου, ἀνεπίδησεν ἀπὸ τοῦ θρόνου καὶ ταῖς ἀγκύλαις αὐτῆν ἔπολαβὼν ἀνεκτῆτο κατασπαζόμενός τε καὶ προσομιλῶν ἠδέως καὶ θαρρεῖν παρακαλῶν καὶ μηδὲν ἔποπτεύειν σκεθροπῶν, ὅτι πρὸς αὐτὸν ἀκλήτος ἔλθοι.* Aptissima haec verba sunt, unde quid sit hoc de quo res est loco verbum *ἀνακτισθῆναι* facile intellegatur. Est enim idem ac sedare, lenire, vel quod nostra lingua dicimus 'wieder gut machen, gut zureden, beruhigen'. Huius autem significationis verbum et ad ea quae antecedunt et ad insequentem sententiam optime quadrant. Puerilia enim sunt, quae antecedentibus

verbis puer profert contra avunculū, ὅτι ὑπὸ γθόρον ταῦτα ἔδρασε, μὴ αὐτὸν ἐπερβάλωμαι κατὰ τὴν τέχνην, et ut puerum placet et leniat, mater ei assentitur et increpat avunculū efficitque, ut puer tandem obdormiat. Aptissima sane sententiarum ratio, quae interruptur atque omnino perturbatur ea scriptura, quam ceteri codices praebent interpolati, opinor, hoc loco omnes, ubi unus cod. Gorg. genuinam formam servavit, quam unus Bekkerus in textu suo posuit.

Neque assentimur editoribus, qui Tim. 8, 392, 8 codices ceteroquin optimos secuti Mercurium de Timone haec dicentem faciunt: οὐτωςὲ μιν εἰπεῖν, χορηστότης ἐπέτρωπεν αὐτὸν καὶ φιλανθρωπία καὶ ὁ πρὸς τοὺς δεομένους ἅπαντας οἶκτος, ὡς δὲ ἀλλήθει λόγῳ, ἄνοια καὶ εὐήθεια καὶ ἀκρασία περὶ τῶν γίλων. Inter se opponuntur enim χορηστότης, φιλανθρωπία, πρὸς τοὺς δεομένους ἅπαντας οἶκτος, tum ἄνοια, εὐήθεια, ἀκρασία. Sed haec tria verba, ἄνοια, εὐήθεια, ἀκρασία, eam unam stultitiam significant, qua continetur et εὐήθεια et ἀκρασία, quamquam Lucianum haec ponere posuisse negari non potest. At melius se habent, quae codice Gorg. servata sunt: ἄνοια, συνήθεια, ἀκρασία. συνήθεια codice quoque Marciano Ψ traditum est. Haec scripturam si receperimus, orationem et optime variatam et eam habemus, qua Timonis indoles et mores, quales fuerint, accuratius et clarius explicetur et quomodo paulatim ex divitissimo viro factus sit διανελλίτης optime intellegatur. Consuetudine enim multorum hominum assuetus (συνηθεία), ex quibus qui veri amici essent, qui adulescentes, ne discerneret stultitia (ἀνοία) impediatur, non nullos sibi comparare amicos satis non habuit, sed in dies plures in societatem suam ascivit (ἀκρασία) et divitiarum suarum participes ac paene dominos eos fecit. Quocum consentimunt verba Iovis quae sunt 7, 392, 4 ὁ καλὸς ἐκείνος, ὁ πλοῖσιος, περὶ ὃν οἱ τοσοῦτοι γίλοι. Atque haec ipsa de causa Plutus recusat, ne ad eum se conferat (12, 393, 21) ὅτι τῇ Δία ἔβριζεν εἰς ἐμὲ καὶ ἐξεφόρει καὶ ἐς πολλὰ κατεμήριζε, et paulo infra: αἰθερὶ οὖν ἀπέλθω παρασίτοις καὶ κόλαξι καὶ ἰταίρας παραδοθησόμενος; aptissime, opinor, his ipsis verbis et ἄνοια eius et συνήθεια et ἀκρασία explicantur et illustrantur. Neque id silentio praeterendum est scriptura ea, quam praebet cod. Gorg., multo facilius corrigendi et interpolandi studium excitari quam altera ea, quae ceteris codicibus debetur.

Idemque dicendum indicamus de alio Timonis loco. Etenim e. 13 Iuppiter castigat Plutum, quod non raro aegre tulerit se inclusum in interiore domo a viris ad res suas attentis ac luce omnino privatum esse Timonemque obiurgat, his verbis usus: διότι σοι τὰς θύρας ἀναπετίσας ἤγειε περιουσίην ἐλευθέρως οὔτε ἀποκλείων οὔτε ζηλοτυπῶν. ἐλευθέρως quod praebent ceteri libri manu scripti, si genuina est scriptura, aperte coniungendum est cum περιουσίην. At ἐλευθέρως scriptura cod. Gorg. servata quin unice vera sit minime dubium sum. De liberalitate enim Timonis hoc loco agitur et eam Iuppiter his verbis illustrare vult; coniectendum autem est hoc loco ἐλευθέρως et cum antecedenti ἤγειε et cum insequentibus participiis οὔτε ἀποκλείων οὔτε ζηλοτυπῶν. Et aperte neque paucis verbis liberalitatem aptissime describi confitendum est. Atque ipso vocabulo ἐλευθέρως liberalitas Timonis quasi laudanda non vituperanda, laus non vitium proponitur eodem modo quo Iuppiter toto colloquio Timonem excusare et absolvere studet. Scriptura autem ἐλευθέρως talis est, qualem ut corrigeret librarius vix adduci potuit, ἐλευθέρως vero falso coniunctum cum περιουσίην cum non intellexisset quid sibi vellet facili coniectura immutavit.

Neque aliter, opinor, res se habet Iup. conf. 10, 132, 22, ubi Cynisens, postquam deos ipsos voluntati atque arbitrio Parcarum esse subiectos Iovi exposuit, deum de natura

Pronoia, cuius obtrectatorum ex numero Cynisicum quoque nunc esse ille suspiciatur, his verbis interrogat: ἐγὼ δὲ . . . ἡδέως δ' ἄρ καὶ τοῦτο ἐροίμην σε, τίς ἢ Πρόνοια ἐμὴν ἀντήν ἐστίν. Μοῖρά τις ἢ καὶ ἐπιγ ταύτην θεὸς ὅσπερ ἄρχονσα καὶ αὐτῶν ἐξείρων; In omnibus excepto Gorlicensi codicibus exstat ἄρχονσα et iniuria in his verbis haeret P. R. Muellers (Annal. Fleckeis. 1897. 6. p. 397), cum ὅσπερ quid hoc loco sibi velit explicari non posse arbitratur; nam cum antecedenti θεὸς ne illum particulam coniungamus, impediri nos indicat vel genere dicendi. At Dial. Mar. I. 1. 83, 1 haec sunt: καὶ τὰ μὲν κέρτα πύχεις ὅσπερ ἴσων, quod hyperbaton Schmidius quoque (Attic. I 419) affert. Neque intellegimus, quo iure Muellers et Wielandium et Paulyum eam quam dicit difficultatem evitare iudicet, idque Wielandium, cum haec verba germanice ita reddat: ob etwa eine von den Parzen oder irgend eine noch groessere goettin, unter deren oberherrschaft auch sogar die Parzen stehen? Ac ne Bekkerum quidem verba recte interpretatum esse ex distinctione verborum, quam adhibuit, intellegitur. Ut autem et Bekkerus in his verbis haereret et Muellers, id eo factum putamus, quod ad participium ἄρχονσα supplendum esse ἐστὶ viri docti non intellexerunt. Non raro autem eum apud alios scriptores tum apud Lucianum id dicendi genus adhibitum invenimus, velut Iup. frag. 53. 155, 19 τὸ τοῦ Δαρείου πάντ καλῶς ἔχον ἐστίν, ὃ εἶπεν ἐπὶ Ζουφόρον. Prom. 4. 76. 37 τὴν ἐν τῷ μέσῳ δὴ ταύτην σχολὴν καλῶς ἴδω εἴη ἔχον ἐς ἡρώων καταχρήσασθαι σοφιστικῆν. Coniectura igitur hoc loco omnino opus nulla, nam aptissime haec verba sic, ut tradita sunt, explicantur hoc modo: 'Estne Pareia quaedam an ultra eius auctoritatem sicut dea Pareis quoque illis ipsis imperat?' Aptissime autem Cynisicus illud ita lovens verbis ἐπὶ ταύτην θεὸς ὅσπερ, cum paulo ante deos quoque sub ditione Parearum esse demonstraverit. Nullam igitur offensionem habere codicum ceterorum scripturam iudicamus neque tamen eam, sed scripturam codicis Gorl. traditam genuinam esse contendimus: θεὸς ὅσπερ ἔχονσα καὶ αὐτῶν ἐξείρων. Difficilior sane est sed ea ipsa de causa mutata in eam scripturam, quae ceteris codicibus tradita est. Etenim gratissimum Luciano quoque est notum illud dicendi genus, quo ἔχειν coniungitur cum adverbio. Ex magno numero duo exempla afferimus: Nigr. 299. 3 ὅπως τε ῥῆν ἔχω, Hermot 30. 183, 10 εἰ καθάπερ ῥῆν ἔχω, quibus locis id efficit iudicamus, ut eum Lucianum videamus scripsisse οὔτως ἔχω, ὅπως ῥῆν vel καθάπερ ῥῆν, eundem non contempsisse argumentemur οὔτως ἔχω ὅσπερ θεὸς vel θεὸς ὅσπερ. Genetivi autem καὶ αὐτῶν ἐξείρων arete ita cum vocabulo θεὸς coniungendi sunt, ut genetivi qui dicuntur subiectivi vel possessivi videantur esse et θεὸς vocabulo quasi domina Parearum significetur. Praeterea ut hanc interpretationem fuleiamus, afferre liceat verba quae sunt Philostr. Vit. Apoll. 6. 36 p. 273 Μειράκιον ἑαυτοῦ μὲν ἀπαιδέυτως εἶχε, τοὺς δὲ ὄροντες ἐπαίδευνε, ubi ἑαυτοῦ μὲν ἀπαιδέυτως εἶχε idem esse atque ἑαυτῶν μὲν οὐκ ἐπαίδευνε ex verbis quae illis opposita sunt τοὺς δὲ ὄροντες ἐπαίδευνε clare apparet. Quae cum ita sint, hoc de quo agitur loco verba nobis sic esse interpretanda videntur: id quoque mihi liceat te interrogare, quis vobis sit haec Pronoia, Pareia quaedam? An ultra eam tanquam dea earum quoque ipsarum est domina? Nos nostra lingua dicimus: Oder geht ihre macht noch über die der Parzen hinaus und steht sie auch zu diesen in dem verhältniss einer gottheit?